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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unui bun imobil aflat în domeniul public al statului 

și în administrarea Inspectoratului Teritorial pentru Calitatea Semințelor 

și Materialului Săditor Suceava, instituție subordonată Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, precum și

ale art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 734/26.VII.2024

2

Nr. MF și codul

de clasificare

Administratorul

(denumirea, CUI)

Denumirea Descrierea tehnică Adresa

Valoarea

de inventar

— lei —

MF 38197    

cod 8.29.08

Inspectoratul

Teritorial 

pentru Calitatea

Semințelor și

Materialului Săditor

Suceava    

CUI — 4440675

Sediu 

administrativ

ITCSMS

Suprafață construită = 213,32 mp,

cotă indiviză = 37,77 mp; 

suprafață teren = 103 mp; 

CF = 38029; 38029-C1-U6, U8,

38029-C1-U4

Țara: România; 

județul Suceava;

localitatea Suceava; 

Bd. 1 Decembrie 1918

nr. 15

809.000

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a unui

bun imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Inspectoratului Teritorial pentru Calitatea Semințelor și

Materialului Săditor Suceava din subordinea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, având datele de identificare

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale își va

actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera

modificarea corespunzătoare a anexei nr. 3 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 18 iulie 2024.

Nr. 868.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unui bun imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea Inspectoratului Teritorial 

pentru Calitatea Semințelor și Materialului Săditor Suceava din subordinea Ministerului Agriculturii 

și Dezvoltării Rurale, pentru care se actualizează valoarea de inventar 
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D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind încetarea raportului de serviciu 

al domnului Nicu Sorin Turturea, consilier de soluționare 

a contestațiilor în domeniul achizițiilor publice 

în cadrul Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor

Având în vedere Adresa Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor

nr. 1.542 din data de 19 iulie 2024, înregistrată la Secretariatul General

al Guvernului cu nr. 20/25.048/M.A. din data de 19 iulie 2024,

în temeiul art. 29, art. 516 lit. b), art. 524 alin. (1) și al art. 533 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 45 alin. (1) din Legea

nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac în materie de atribuire a contractelor

de achiziție publică, a contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări

și concesiune de servicii, precum și pentru organizarea și funcționarea Consiliului

Național de Soluționare a Contestațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — (1) Începând cu data de 15 august 2024, raportul de serviciu

al domnului Nicu Sorin Turturea, consilier de soluționare a contestațiilor

în domeniul achizițiilor publice, clasa I, grad profesional superior, în cadrul

Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor, încetează prin acordul părților.

(2) Domnul Nicu Sorin Turturea predă lucrările și bunurile care i-au fost

încredințate în vederea exercitării atribuțiilor de serviciu în termen de 3 zile

de la data prevăzută la alin. (1).

(3) Prezenta decizie poate fi contestată la instanța competentă

în conformitate cu prevederile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004,

cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 26 iulie 2024.

Nr. 261.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Nr. 293 din 18 iulie 2024

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

Nr. 123 din 24 iulie 2024

O R D I N

pentru modificarea și completarea Regulamentului privind gestionarea 

situațiilor de urgență generate de fenomene meteorologice periculoase având 

ca efect producerea secetei pedologice, aprobat prin Ordinul ministrului agriculturii 

și dezvoltării rurale și al ministrului afacerilor interne nr. 97/63/2020

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 207.553 din 18.07.2024 al Centrului operativ pentru situații de urgență și al

Direcției generale de politici agricole,

ținând seama de Avizul nr. 4.964.776 din 19.07.2024 al Departamentului pentru Situații Urgență din cadrul Ministerului

Afacerilor Interne,

în temeiul prevederilor:

— art. 57 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare;



ANEXĂ 
(Anexa nr. 4 la regulament)

P R O C E S - V E R B A L

de constatare și evaluare a pagubelor la culturile agricole

(model)

UAT ............/Localitatea ................... Nr. .................. din ...............
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— art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr 1.186/2014 privind organizarea

și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările

și completările ulterioare;

— art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale și viceprim-ministrul, ministrul afacerilor interne, emit următorul ordin:

Art. I. — Regulamentul privind gestionarea situațiilor de

urgență generate de fenomene meteorologice periculoase având

ca efect producerea secetei pedologice, aprobat prin Ordinul

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și al ministrului afacerilor

interne nr. 97/63/2020, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 320 din 16 aprilie 2020, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 15, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Pentru anul 2024, utilizatorii de terenuri cu destinație

agricolă înscriși în evidențele Agenției de Plăți și Intervenție

pentru Agricultură, ale căror suprafețe cu culturi agricole au fost

calamitate în procent de peste 30%, depun înștiințări scrise la

unitatea administrativ-teritorială pe a cărei rază se află terenul,

în format fizic sau prin mijloace electronice de transmitere la

distanță, până cel târziu la data de 1 august inclusiv pentru

culturile agricole înființate în toamnă, respectiv până cel târziu la

data de 15 august inclusiv pentru celelalte culturi agricole.”

2. La articolul 18, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alin. (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) În vederea întocmirii proceselor-verbale de constatare

și evaluare a pagubelor la culturile agricole, comisiile de

constatare și evaluare a pagubelor la culturile agricole prevăzute

la alin. (2) se pot completa cu noi comisii de constatare și

evaluare a pagubelor la culturile agricole din care fac parte

reprezentanți desemnați din cadrul administrației publice locale,

un reprezentant al direcției pentru agricultură județene, respectiv

a municipiului București și un reprezentant al Agenției pentru

Finanțarea Investițiilor Rurale sau un reprezentant al Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare, după caz.”

3. La articolul 18, după alineatul (6) se introduce un nou

alineat, alin. (6

1

), cu următorul cuprins:

„(6

1

) Pentru anul 2024, procesele-verbale de constatare și

evaluare a pagubelor la culturile agricole se întocmesc până cel

târziu la data de 15 august inclusiv pentru culturile agricole

înființate în toamnă, respectiv până cel târziu la data de

15 septembrie inclusiv pentru celelalte culturi agricole și se

comunică prin grija secretariatelor comisiilor de constatare și

evaluare a pagubelor la culturile agricole comitetului local pentru

situații de urgență, iar după semnarea de către președintele

comitetului local pentru situații de urgență secretariatele transmit

câte un exemplar membrilor comisiilor și producătorului agricol.”

4. La articolul 18, după alineatul (12) se introduce un nou

alineat, alin. (13), cu următorul cuprins:

„(13) Pentru anul 2024, rapoartele de sinteză se întocmesc

până cel târziu la data de 2 septembrie inclusiv pentru culturile

înființate în toamnă, respectiv până cel târziu la data de

27 septembrie inclusiv pentru celelalte culturi agricole și se

comunică în termen de 3 zile lucrătoare de la datele menționate

anterior instituției prefectului, consiliului județean și Centrului

operativ pentru situații de urgență din cadrul Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale.”

5. Anexa nr. 4 se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — (1) Prevederile prezentului ordin se aplică inclusiv

pentru înștiințările utilizatorilor de terenuri cu destinație agricolă

înscriși în evidențele Agenției de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură, ale căror suprafețe cu culturi agricole înființate în

primăvara anului 2024 au fost calamitate, depuse și aflate în

curs de soluționare la data intrării în vigoare a prezentului ordin.

(2) Prevederile prezentului ordin se aplică inclusiv pentru

procesele-verbale de constatare și evaluare a pagubelor la

culturile agricole înființate în primăvara anului 2024, care au fost

încheiate anterior intrării în vigoare a prezentului ordin, la

solicitarea utilizatorilor de terenuri cu destinație agricolă înscriși

în evidențele Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură,

care au depus înștiințări scrise la unitatea administrativ-teritorială

pe a cărei rază se află terenul.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I. 

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, 

Violeta Mușat,

secretar de stat

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Romeo Simionescu,

secretar de stat

Comisia de constatare și evaluare a pagubelor la culturile agricole, numită prin Ordinul prefectului nr. ..............................

din ...................., formată din reprezentanți ai:

— unității administrativ-teritoriale (UAT): .................................................................................................................................;

(numele, prenumele și funcția)

— direcției pentru agricultură județene: ...............................................................................................................................

(numele, prenumele și funcția)

și, după caz, din reprezentanți ai:

— centrului județean/local al Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură (APIA): ......................................................; 

(numele, prenumele și funcția)
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sau ai

— Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale .................................................................................................................;

(numele, prenumele și funcția)

sau ai

— Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare .................................................................................................................,

(numele, prenumele și funcția)

ca urmare a Înștiințării nr. ............... din ......................., depusă de către producătorul agricol ........................................................, 

(numele și prenumele/denumirea)

identificat cu ID APIA nr. ................./................, s-a deplasat la fața locului, unde a constatat că la ................................................. 

(data, perioada) 

s-au produs calamități ale suprafețelor culturilor declarate de producătorul agricol, cauzate de seceta pedologică, după cum urmează:

Nr. crt. Cultura Bloc fizic

Număr parcelă

agricolă

Suprafața declarată

conform cerere plată APIA    

(ha)

Suprafața calamitată

(ha)

Procent calamitare

(%)

(0) (1) (2) (3) (4) (5) (6)

1.

2.

....

Total ...... (x) (x)

1.

2.

.......

Total ...... (x) (x)

Total general (x) (x)

N O T E:

1. Coloana 5 — se stabilește prin măsurare/determinare de către Comisia de constatare și evaluare a pagubelor la culturile agricole.

2. Coloana 6 — se determină de către Comisia de constatare și evaluare a pagubelor la culturile agricole prin aplicarea

următoarei formule de calcul: 

% = coloana (5)/coloana (4) x 100

Situația culturilor la data constatării pagubelor:

1. Stadiul de dezvoltare: ...............................................

2. Aspecte de vătămare (dăunare): ..............................

3. Măsuri aplicate de către producătorul agricol pentru reducerea sau limitarea pagubelor: ...............................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

4. Detalierea situației existente la momentul constatării, cu referire la suprafețele aflate în perimetrul irigabil, respectiv cât

din suprafața calamitată este situată în perimetrul irigabil (ha): ........................................

Determinările s-au realizat în prezența producătorului agricol/persoanei împuternicite.

Prezentul proces-verbal s-a încheiat în 4 exemplare, câte o copie pentru fiecare membru al comisiei, iar originalul se

predă producătorului agricol/persoanei împuternicite.

Comisia:

1. ........................................................................................................................................................................................... 

(numele, prenumele, funcția, instituția reprezentată, semnătura)

2. .............................................................................................................................................................................................. 

(numele, prenumele, funcția, instituția reprezentată, semnătura)

3. ................................................................................................................................................................................................ 

(numele, prenumele, funcția, instituția reprezentată, semnătura)

Producător agricol/Împuternicit ..........................................................................................................................................., 

(numele, prenumele, funcția, instituția reprezentată, semnătura)

CNP/CUI .................................................................................................................................................................................

Președintele Comitetului local pentru situații de urgență,

Primar, 
..................................................

(numele și prenumele/semnătura)

N O T Ă:

Procesul-verbal constituie documentul doveditor care se atașează la Înștiințarea cu privire la forță majoră, care se prezintă

la instituțiile statului. 



AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii privind organizarea și înscrierea în Registrul RO e-Factura obligatoriu,

precum și a modelului, conținutului și instrucțiunilor de completare ale formularului (082) 

„Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura obligatoriu”

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 10

8

din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 120/2021 privind administrarea, funcționarea și implementarea sistemului național privind factura electronică RO e-Factura și

factura electronică în România, precum și pentru completarea Ordonanței Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea

cărții de identitate a vehiculului și certificarea autenticității vehiculelor rutiere în vederea introducerii pe piață, punerii la dispoziție

pe piață, înmatriculării sau înregistrării în România, precum și supravegherea pieței pentru acestea, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 139/2022, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere dispozițiile art. 10

6

alin. (4) și (5) și ale art. 10

7

alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 120/2021

privind administrarea, funcționarea și implementarea sistemului național privind factura electronică RO e-Factura și factura

electronică în România, precum și pentru completarea Ordonanței Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărții de

identitate a vehiculului și certificarea autenticității vehiculelor rutiere în vederea introducerii pe piață, punerii la dispoziție pe piață,

înmatriculării sau înregistrării în România, precum și supravegherea pieței pentru acestea, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 139/2022, cu modificările și completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin

Adresa nr. 742.185 din 19.07.2024,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura privind organizarea și

înscrierea în Registrul RO e-Factura obligatoriu, prevăzută în

anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă modelul și conținutul formularului (082)

„Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura

obligatoriu”, prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 3. — Formularul prevăzut la art. 2 se completează și se

transmite conform instrucțiunilor de completare prevăzute în

anexa nr. 3.

Art. 4. — Caracteristicile de editare, modul de difuzare, de

utilizare și de păstrare a formularului menționat la art. 2 sunt

prevăzute în anexa nr. 4.

Art. 5. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 6. — Registrul RO e-Factura obligatoriu, organizat

potrivit procedurii prevăzute în anexa nr. 1, devine operațional

începând cu data de 1 iulie 2025.

Art. 7. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de administrare a marilor

contribuabili, precum și direcțiile generale regionale ale

finanțelor publice și unitățile fiscale subordonate acestora vor

lua măsuri pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

București, 23 iulie 2024.

Nr. 3.789.

ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R Ă

privind organizarea și înscrierea în Registrul RO e-Factura obligatoriu

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

1. Potrivit prevederilor art. 10

6

și 10

7

din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 120/2021 privind administrarea,

funcționarea și implementarea sistemului național privind factura

electronică RO e-Factura și factura electronică în România,

precum și pentru completarea Ordonanței Guvernului

nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărții de identitate a

vehiculului și certificarea autenticității vehiculelor rutiere în

vederea introducerii pe piață, punerii la dispoziție pe piață,

înmatriculării sau înregistrării în România, precum și

supravegherea pieței pentru acestea, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 139/2022, cu modificările și

completările ulterioare, următoarele entități au obligația de a

solicita înscrierea în Registrul RO e-Factura obligatoriu până la

data de 1 iulie 2025, în cazul în care nu au optat deja pentru

aplicarea sistemului RO e-Factura:

a) asociațiile și fundațiile constituite în baza Ordonanței

Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu

modificările și completările ulterioare, alte asociații fără scop

lucrativ/patrimonial, partidele politice, cultele, care nu sunt

înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, denumită în continuare Codul fiscal, și care

desfășoară activități economice, pentru facturile emise începând

cu data de 1 iulie 2025; 

6
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b) agricultorii persoane fizice care aplică Regimul special

pentru agricultori prevăzut la art. 315

1

din Codul fiscal, pentru

facturile emise începând cu data de 1 iulie 2025.

2. Entitățile și persoanele prevăzute la pct. 1, care încep să

desfășoare activități economice după data de 30 iunie 2025, au

obligația de a solicita înscrierea în Registrul RO e-Factura

obligatoriu înainte de a începe desfășurarea activităților economice.

3. Prezenta procedură se aplică de organele fiscale centrale

subordonate Agenției Naționale de Administrare Fiscală, în a

căror evidență sunt înregistrate ca plătitori de impozite și taxe

entitățile și persoanele prevăzute la pct. 1. 

CAPITOLUL II

Registrul RO e-Factura obligatoriu

4. Agenția Națională de Administrare Fiscală organizează

Registrul RO e-Factura obligatoriu (registrul obligatoriu), care

devine operațional începând cu data de 1 iulie 2025.

5. Registrul obligatoriu este gestionat, din punct de vedere

informatic, cu ajutorul aplicației informatice puse la dispoziție de

Centrul Național pentru Informații Financiare din cadrul

Ministerului Finanțelor.

6. Registrul obligatoriu este public și se afișează pe pagina

de internet a Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

7. Registrul obligatoriu cuprinde următoarele informații: 

a) codul de identificare fiscală al entității prevăzute la pct. 1

lit. a) care desfășoară activități economice și al persoanelor

prevăzute la pct. 1 lit. b);

b) denumirea/numele și prenumele entității/persoanei;

c) categoria din care face parte, respectiv: „asociații, fundații,

alte asociații fără scop lucrativ/patrimonial, partide politice,

culte”, „agricultori persoane fizice care aplică Regimul special

pentru agricultori”;

d) adresa domiciliului fiscal al entității/persoanei;

e) data la care entitatea/persoana a solicitat înscrierea în

Registrul RO e-Factura obligatoriu;

f) data înscrierii în Registrul RO e-Factura obligatoriu.

8. Registrul obligatoriu se actualizează permanent, pe baza

cererilor de înregistrare în Registrul RO e-Factura obligatoriu

(formular 082) depuse de entitățile prevăzute la pct. 1 lit. a) și de

persoanele prevăzute la pct. 1 lit. b) și a informațiilor deținute

de organele fiscale cu privire la radierea contribuabililor din

Registrul contribuabililor/plătitorilor.

CAPITOLUL III

Înscrierea în Registrul RO e-Factura obligatoriu 

și radierea din Registrul RO e-Factura obligatoriu

9. Pentru a solicita înscrierea în Registrul RO e-Factura

obligatoriu, entitățile prevăzute la pct. 1 lit. a) care desfășoară

activități economice, precum și persoanele prevăzute la pct. 1

lit. b), care nu au optat deja pentru aplicarea sistemului RO

e-Factura, completează și transmit formularul (082) „Cerere

privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura obligatoriu” până

la data de 1 iulie 2025.

10. Formularul (082) „Cerere privind înregistrarea în

Registrul RO e-Factura obligatoriu” se transmite prin mijloace

electronice de transmitere la distanță, potrivit legii.

11. Entitățile prevăzute la pct. 1 lit. a) și persoanele prevăzute

la pct. 1 lit. b) care încep să desfășoare activități economice

după data de 30 iunie 2025 au obligația de a completa și

transmite formularul (082) înainte de a începe desfășurarea

activităților economice. Aceste entități și persoane sunt înscrise

în acest registru obligatoriu în termen de 3 zile lucrătoare de la

data transmiterii formularului (082).

12. Entitățile prevăzute la pct. 1 lit. a) și persoanele prevăzute

la pct. 1 lit. b) sunt radiate din Registrul RO e-Factura

obligatoriu, de la data radierii din Registrul contribuabililor/

plătitorilor, potrivit legii.

CAPITOLUL IV

Modul de furnizare a informațiilor 

din Registrul RO e-Factura obligatoriu

13. Registrul RO e-Factura obligatoriu permite următoarele:

a) consultarea informațiilor pentru fiecare entitate și

persoană dintre cele prevăzute la pct. 1, în parte, identificată

prin codul de identificare fiscală; 

b) furnizarea, prin servicii web, a informațiilor din Registrul

RO e-Factura obligatoriu. Interogarea registrelor se face pe

baza unei liste care conține codul de identificare fiscală al

entității sau persoanei prevăzute la pct. 1 și/sau

denumirea/numele și prenumele. Răspunsul serviciului web

furnizează informații privind denumirea/numele, prenumele și

adresa la care își are domiciliul fiscal fiecare entitate și persoană

prevăzute la pct. 1, care figurează în registru, starea

(figurează/nu figurează) la data solicitată de către persoanele

interesate, denumirea registrului în care figurează înscrisă

(Registrul obligatoriu), categoria din care face parte entitatea

sau persoana înregistrată, precum și intervalul de înregistrare

corespunzător datei solicitate. Termenii și condițiile de utilizare

a serviciului web de furnizare a informațiilor, în condițiile

prezentei proceduri, se publică pe pagina de internet a Agenției

Naționale de Administrare Fiscală. 

14. Mesajele care se afișează, începând cu data de 1 iulie

2025, la consultarea informațiilor din Registrul RO e-Factura

obligatoriu pentru fiecare entitate și persoană dintre cele

prevăzute la pct. 1 în parte cuprind informații privind starea

actuală, din ziua solicitării, a entității despre care se solicită

informațiile, respectiv calitatea de entitate înregistrată în

Registrul RO e-Factura obligatoriu sau de entitate neînregistrată

în Registrul RO e-Factura obligatoriu. 

15. Pentru furnizarea informațiilor din acest registru, la

solicitarea oricărei persoane interesate, pe pagina de internet

www.anaf.ro/Informații publice/Informații privind agenții

economici se publică un mesaj de informare, de tipul:

„Entitatea ..................../Persoana fizică care aplică regimul 

(denumirea)       

special pentru agricultori ........................................., cu domiciliul 

(numele și prenumele)

fiscal .................., identificat prin codul de identificare fiscală ...........,

figurează la data de ........................ ca entitate înregistrată 

(data solicitării)

în Registrul RO e-Factura obligatoriu. Entitatea, care face parte

din categoria ............., a fost înregistrată în Registrul RO e-Factura

obligatoriu la data de ...............” 

16. Pentru furnizarea informațiilor privind entitățile care nu

figurează în registrul obligatoriu se publică un mesaj de

informare, de tipul:

„Entitatea .................../Persoana fizică care aplică regimul

(denumirea)       

special pentru agricultori ...................................., cu domiciliul

(numele și prenumele)

fiscal ............, identificat prin codul de identificare fiscală ................,

nu figurează la data de ......................... ca operator înregistrat

(data solicitării)

în Registrul RO e-Factura obligatoriu.”



ANEXA Nr. 2*)

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

CERERE
privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura obligatoriu082

Asociații și fundații constituite în baza Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare, alte 

asociații fără scop lucrativ/patrimonial, partidele politice, cultele, care nu sunt înregistrate în scopuri de TVA 

conform art. 316 din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare

Agricultori persoane fizice care aplică Regimul special pentru agricultori prevăzut la art. 315
1

din Legea nr. 

227/2015, cu modificările și completările ulterioare.

I. Date de identificare ale solicitantului

Cod de identificare fiscală

Denumire/Nume, prenume

Domiciliul fiscal

Județ Localitate Sector

Strada Nr. Bloc Sc.

Et. Ap. Cod poștal Țara

Telefon Fax

E-mail

II. Reprezentare prin:

Împuternicit Reprezentant legal

Nr. document Dată document / /

Date de identificare

Cod de identificare fiscală

Denumire/Nume, prenume

Domiciliul fiscal

Județ Localitate Sector

Strada Nr. Bloc Sc.

Et. Ap. Cod poștal Țara

Telefon Fax

E-mail
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ANEXA Nr. 3
Instrucțiuni de completare a formularului (082)

„Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura obligatoriu”

III. Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura obligatoriu

În temeiul dispozițiilor art.106 alin.(4) teza I sau art. 107 alin.(4) teza I din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr.120/2021 privind administrarea, funcționarea și implementarea sistemului național 

privind factura electronică RO e-Factura și factura electronică în România, precum și pentru completarea 

Ordonanței Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărții de identitate a vehiculului și certificarea 

autenticității vehiculelor rutiere în vederea introducerii pe piață, punerii la dispoziție pe piață, înmatriculării sau 

înregistrării în România, precum și supravegherea pieței pentru acestea, cu modificările și completările ulterioare,
solicit înregistrarea în Registrul RO e-Factura obligatoriu începând cu data de 01 iulie 2025 în vederea
utilizării sistemului național privind factura electronică RO e-Factura.

           
În temeiul dispozițiilor art.106 alin.(4) teza a II-a sau art. 107 alin.(4) teza II-a din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr.120/2021 privind administrarea, funcționarea și implementarea sistemului național 

privind factura electronică RO e-Factura și factura electronică în România, precum și pentru completarea 

Ordonanței Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărții de identitate a vehiculului și certificarea 

autenticității vehiculelor rutiere în vederea introducerii pe piață, punerii la dispoziție pe piață, înmatriculării sau 

înregistrării în România, precum și supravegherea pieței pentru acestea, cu modificările și completările ulterioare,
solicit înregistrarea în Registrul RO e-Factura obligatoriu începând cu data de............................. în vederea
utilizării sistemului național privind factura electronică RO e-Factura.

Persoanele care încep să desfășoare activități economice după data de 30 iunie 2025 au obligația de a 
solicita înscrierea în Registrul RO e-Factura obligatoriu înainte de a începe desfășurarea activităților economice și
sunt înscrise în registru în termen de 3 zile lucrătoare de la data solicitării.

Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în declarații, declar că datele înscrise
în acest formular sunt corecte şi complete.

Numele persoanei care face declarația

Funcția/Calitatea

Semnătura

Formularul (082) „Cerere privind înregistrarea în Registrul

RO e-Factura obligatoriu” se completează și se transmite de

către următoarele categorii de entități, dacă nu au optat deja

pentru aplicarea sistemului RO e-Factura:

a) asociațiile și fundațiile constituite în baza Ordonanței

Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu

modificările și completările ulterioare, alte asociații fără scop

lucrativ/patrimonial, partidele politice, cultele, care nu sunt

înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare (Codul fiscal), pentru facturile emise începând cu data

de 1 iulie 2025; 

b) agricultorii persoane fizice care aplică Regimul special

pentru agricultori prevăzut la art. 315

1

din Codul fiscal, pentru

facturile emise începând cu data de 1 iulie 2025.

Formularul se completează cu ajutorul programului de

asistență pus la dispoziție de Centrul Național pentru Informații

Financiare și se transmite prin mijloace electronice de

transmitere la distanță, potrivit legii.

Completarea formularului se face astfel:

În prima casetă se bifează categoria de entitate din care face

parte solicitantul.

Secțiunea I „Date de identificare ale solicitantului”

Caseta „Denumire/Nume, prenume” se completează, după

caz, de către:

a) asociațiile și fundațiile constituite în baza Ordonanței

Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu

modificările și completările ulterioare, alte asociații fără scop

lucrativ/patrimonial, partidele politice, cultele, care nu sunt

înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal; 

b) agricultorii persoane fizice care aplică Regimul special

pentru agricultori prevăzut la art. 315

1

din Codul fiscal.
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Caseta „Cod de identificare fiscală” se completează cu codul

de identificare fiscală atribuit entității, conform legii, sau cu codul

numeric personal, după caz, înscriindu-se cifrele cu aliniere la

dreapta. 

În situația în care formularul se completează de către

împuternicit/reprezentant legal, desemnat potrivit legii, se înscriu

codul de identificare fiscală atribuit de organul fiscal competent

entității pentru care se completează formularul sau codul

numeric personal al agricultorului, după caz, precum și datele

de identificare ale acestuia.

Caseta „Domiciliul fiscal” se completează cu datele privind

adresa domiciliului fiscal al entității.

Secțiunea II „Reprezentare prin” — se marchează cu „X”,

în cazul în care, în relația cu organul fiscal, entitatea este

reprezentată prin împuternicit/reprezentant legal.

În casetele „Nr. document” și „Dată document (zz/ll/aaaa)”

se înscriu numărul și data înregistrării la organul fiscal, de către

împuternicit, a actului de împuternicire, în original sau în copie

legalizată, sau numărul și data documentului care atestă

calitatea de reprezentant legal, după caz.

Rubrica „Date de identificare” — se completează cu datele

de identificare ale împuternicitului/reprezentantului legal.

Caseta „Țara” se completează dacă s-a marcat cu „X” căsuța

„Reprezentant legal”.

Secțiunea III „Cerere privind înregistrarea în Registrul

RO e-Factura obligatoriu” se completează astfel:

Prima căsuță se bifează de către entitățile care solicită

înregistrarea în Registrul RO e-Factura obligatoriu începând cu

data de 1 iulie 2025, în vederea utilizării sistemului național

privind factura electronică RO e-Factura, potrivit dispozițiilor

art. 10

6

alin. (4) teza I sau art. 10

7

alin. (4) teza I din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 120/2021 privind administrarea,

funcționarea și implementarea sistemului național privind factura

electronică RO e-Factura și factura electronică în România,

precum și pentru completarea Ordonanței Guvernului

nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărții de identitate a

vehiculului și certificarea autenticității vehiculelor rutiere în

vederea introducerii pe piață, punerii la dispoziție pe piață,

înmatriculării sau înregistrării în România, precum și

supravegherea pieței pentru acestea, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 139/2022, cu modificările și

completările ulterioare.

A doua căsuță se bifează de entitățile care încep să

desfășoare activități economice după data de 30 iunie 2025 și

care au obligația să solicite înscrierea în Registrul RO e-Factura

obligatoriu înainte de a începe desfășurarea activităților

economice, potrivit art. 10

6

alin. (4) teza a II-a și art. 10

7

alin. (4)

teza a II-a din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 120/2021

privind administrarea, funcționarea și implementarea sistemului

național privind factura electronică RO e-Factura și factura

electronică în România, precum și pentru completarea

Ordonanței Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea,

eliberarea cărții de identitate a vehiculului și certificarea

autenticității vehiculelor rutiere în vederea introducerii pe piață,

punerii la dispoziție pe piață, înmatriculării sau înregistrării în

România, precum și supravegherea pieței pentru acestea,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 139/2022, cu

modificările și completările ulterioare.

Caseta „Numele persoanei care face declarația” — se

completează cu numele persoanei care întocmește formularul

(082).

Caseta „Funcția/Calitatea” — se completează cu funcția/

calitatea pe care o are persoana care întocmește formularul (082).

În situația în care formularul (082) se completează de către

împuternicit/reprezentant legal, desemnat potrivit legii, se înscrie

„Împuternicit” sau „Reprezentant legal”, după caz.

ANEXA Nr. 4

Caracteristici de editare, modul de difuzare, utilizare și păstrare a formularului (082) 

„Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura obligatoriu”

1. Denumirea formularului: (082) „Cerere privind

înregistrarea în Registrul RO e-Factura obligatoriu”

2. Caracteristici de editare: se utilizează echipament

informatic pentru completare și editare.

3. Se utilizează de către:

a) asociațiile și fundațiile constituite în baza Ordonanței

Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu

modificările și completările ulterioare, alte asociații fără scop

lucrativ/patrimonial, partidele politice, cultele, care nu sunt

înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare (Codul fiscal), pentru facturile emise după data de

1 iulie 2025;

b) agricultorii persoane fizice care aplică Regimul special

pentru agricultori prevăzut la art. 315

1

din Codul fiscal, pentru

facturile emise după data de 1 iulie 2025,

care solicită înregistrarea în Registrul RO e-Factura obligatoriu,

conform prevederilor art. 10

6

alin. (4) și art. 10

7

alin. (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 120/2021 privind

administrarea, funcționarea și implementarea sistemului național

privind factura electronică RO e-Factura și factura electronică

în România, precum și pentru completarea Ordonanței

Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărții de

identitate a vehiculului și certificarea autenticității vehiculelor

rutiere în vederea introducerii pe piață, punerii la dispoziție pe

piață, înmatriculării sau înregistrării în România, precum și

supravegherea pieței pentru acestea, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 139/2022, cu modificările și

completările ulterioare.

4. Se completează și se transmite de către entitate sau de

împuternicitul/reprezentantul legal al acesteia, după caz.

5. Organul fiscal competent are acces la informațiile din

formular prin accesarea Registrului RO e-Factura obligatoriu.

6. Se arhivează în format electronic.
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A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I  

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea Contractului-cadru dintre contrapartea CfD 

și plătitorul de contribuție CfD pentru colectarea contribuției CfD și a Contractului-cadru 

dintre operatorul schemei CfD și contrapartea CfD

Având în vedere prevederile art. 72 alin. (1) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

si completările ulterioare, și ale art. 7 lit. f) din Hotărârea Guvernului nr. 318/2024 privind aprobarea cadrului general pentru

implementarea și funcționarea mecanismului de sprijin prin contracte pentru diferență pentru tehnologiile cu emisii reduse de carbon,

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. c), alin. (2) și (5) și ale art. 9 alin. (1) lit. x) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Contractul-cadru dintre contrapartea

CfD și plătitorul de contribuție CfD pentru colectarea contribuției

CfD, prevăzut în anexa nr. 1 care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Se aprobă Contractul-cadru dintre operatorul

schemei CfD și contrapartea CfD, prevăzut în anexa nr. 2 care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Contrapartea CfD, operatorul schemei CfD,

producătorii de energie electrică și furnizorii de energie electrică

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 17 iulie 2024.

Nr. 52.

ANEXA Nr. 1

C O N T R A C T - C A D R U

între contrapartea CfD și plătitorul de contribuție CfD pentru colectarea contribuției CfD

Nr. ......./.......

1. Părțile contractante

Operatorul Pieței de Energie Electrică și de Gaze Naturale „OPCOM” — S.A., societate comercială cu sediul în ..................,

înregistrată la oficiul registrului comerțului cu numărul ................, cod unic de înregistrare nr. ............, cont de virament IBAN utilizat

pentru colectarea contribuției CfD ............, deschis la .........., reprezentată de ......................, denumită Contraparte CfD,

și

Societatea Comercială ..............., cu sediul în ................., înregistrată la oficiul registrului comerțului cu numărul ..............,

cod unic de înregistrare nr. ......................, cont de virament IBAN utilizat pentru plata contribuției CfD ................, deschis la ..........,

reprezentată de ............., denumită plătitor de contribuție CfD,

ambele denumite în continuare părți
Părțile au convenit următoarele:

2. Definiții și documente de referință

Art. 1. — Termenii utilizați în prezentul contract au

semnificațiile prevăzute în Legea energiei electrice și a gazelor

naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

și în Hotărârea Guvernului nr. 318/2024 privind aprobarea

cadrului general pentru implementarea și funcționarea

mecanismului de sprijin prin contracte pentru diferență pentru

tehnologiile cu emisii reduse de carbon.

3. Obiectul contractului

Art. 2. — Obiectul prezentului contract constă în plata

contravalorii contribuției CfD către Contrapartea CfD de către

plătitorii de contribuție CfD — consumatorii de energie electrică, prin:

— furnizorii de energie electrică, inclusiv pentru cantitățile de

energie electrică consumate la locurile proprii de consum; 

— producătorii de energie electrică care alimentează locuri

proprii de consum și/sau furnizează energie electrică

consumatorilor racordați la barele centralelor și pentru care au

încheiat contracte pentru prestarea serviciului de distribuție a

energiei electrice cu operatorul de distribuție/serviciului de

transport al energiei electrice și a serviciului de sistem cu

operatorul de transport.

4. Condiții de colectare a contribuției CfD

Art. 3. — Contribuția CfD are înțelesul prevăzut în Hotărârea

Guvernului nr. 318/2024 privind aprobarea cadrului general

pentru implementarea și funcționarea mecanismului de sprijin

prin contracte pentru diferență pentru tehnologiile cu emisii

reduse de carbon și reprezintă tariful unitar, exprimat în lei/kWh,
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plătit lunar de fiecare consumator de energie electrică în

vederea asigurării veniturilor destinate contrapărții CfD și

operatorului schemei CfD.

Art. 4. — Contribuția CfD se stabilește prin ordin al

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei (ANRE) și este folosită în derularea prezentului

contract.

Art. 5. — Orice modificare a cuantumului contribuției CfD se

aplică de la data intrării în vigoare a ordinului președintelui

ANRE prin care este realizată, fără a fi necesară încheierea de

acte adiționale la prezentul contract.

5. Obligațiile Contrapărții CfD

Art. 6. — Contrapartea CfD are următoarele obligații:

a) determină suma lunară de plată datorată de către plătitorul

de contribuție CfD, pe baza cantităților de energie electrică

comunicate de plătitorul de contribuție CfD și a contribuției CfD,

aprobată prin ordin al președintelui ANRE, în vigoare la data

realizării efective a consumului de energie electrică;

b) emite factura de plată a contribuției CfD către plătitorul de

contribuție CfD și o transmite acestuia, cu respectarea

prevederilor legislației fiscale, până cel târziu în data 20 a

fiecărei luni pentru luna calendaristică anterioară.

6. Drepturile Contrapărții CfD

Art. 7. — Contrapartea CfD are următoarele drepturi:

a) să solicite verificarea cantităților de energie electrică

comunicate de plătitorul de contribuție CfD. În cazul în care

Contrapartea CfD constată diferențe între cantitatea comunicată

de plătitorul de contribuție CfD și cea comunicată de Compania

Națională de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” —

S.A. (C.N.T.E.E. Transelectrica), Contrapartea CfD solicită

informații plătitorului de contribuție CfD respectiv, iar în cazul în

care explicațiile primite nu sunt clarificatoare, Contrapartea CfD

comunică ANRE situația înregistrată, solicitând verificarea

informațiilor primite;

b) să calculeze și să încaseze de la plătitorul de contribuție

CfD contravaloarea contribuției CfD;

c) să execute garanția financiară, respectiv să solicite

plătitorului de contribuție CfD constituirea/reconstituirea/

actualizarea garanției financiare;

d) să încaseze de la plătitorul de contribuție CfD dobânzi

penalizatoare pentru întârzierea la plată a facturilor emise de

Contrapartea CfD;

e) să notifice ANRE neîndeplinirea de către plătitorul de

contribuție CfD a obligațiilor instituite în prezentul contract

referitoare la constituirea/reconstituirea/actualizarea garanției

financiare.

7. Obligațiile plătitorului de contribuție CfD

Art. 8. — Plătitorul de contribuție CfD are următoarele

obligații:

a) să transmită lunar Contrapărții CfD, până la data de 10 a

fiecărei luni, după caz: 

(i) cantitatea totală de energie electrică facturată de

furnizor tuturor consumatorilor deserviți, inclusiv

cantitatea de energie electrică consumată la locurile

de consum proprii în luna calendaristică anterioară;

(ii) cantitatea totală de energie electrică consumată la

locurile proprii de consum ale producătorului/facturată

consumatorilor racordați la barele centralelor și pentru

care aceștia au încheiate contracte pentru prestarea

serviciului de distribuție a energiei electrice cu

operatorul de distribuție/serviciului de transport al

energiei electrice și a serviciului de sistem cu

operatorul de transport; 

b) la solicitarea Contrapărții CfD, să transmită informații

suplimentare cu privire la cantitățile totale de energie electrică

facturate consumatorilor/consumate/livrate, inclusiv la locurile

de consum proprii în luna calendaristică anterioară;

c) să achite facturile transmise de Contrapartea CfD, în

termen de maximum 7 zile de la primirea acestora, dar nu mai

târziu de ultima zi a lunii următoare celei de consum;

d) să constituie/reconstituie garanția financiară, stabilită prin

decizie a ANRE, în situațiile prevăzute în procedura de

constituire/actualizare și executare a garanțiilor financiare pentru

plătitorii de contribuție CfD, emisă de Contrapartea CfD și

avizată de ANRE; 

e) să actualizeze garanția financiară, ulterior executării/

modificării valorii acesteia, corespunzător notificării transmise

de către Contrapartea CfD, în baza și în situațiile prevăzute în

procedura de la lit. d);

f) să plătească dobânzi penalizatoare, conform prevederilor

art. 31, pentru neachitarea în termen a facturilor emise de

Contrapartea CfD.

8. Termene și condiții de plată

Art. 9. — Plătitorul de contribuție CfD plătește facturile

transmise de Contrapartea CfD, conform prevederilor art. 8 lit. c).

Art. 10. — În cazul neîndeplinirii obligațiilor de plată

prevăzute la art. 8 lit. c), Contrapartea CfD aplică prevederile

art. 8 lit. d)—f).

Art. 11. — Plata contribuției CfD de către plătitorul de

contribuție CfD se efectuează în contul bancar specificat de

către Contrapartea CfD.

Art. 12. — Părțile confirmă că au agreat reciproc instituțiile

bancare prin care să se desfășoare derularea operațiunilor

bancare. Acestea sunt cele prevăzute la pct. 1.

Art. 13. — Plata facturilor este efectuată prin orice mijloc

legal de plată prevăzut de legislația în vigoare. Corespunzător

modului de plată utilizat, factura se consideră achitată la data

înregistrării plății în extrasul bancar al Contrapărții CfD sau la

data considerată de reglementările în vigoare pentru celelalte

mijloace legale de plată.

9. Obligații și garanții

Art. 14. — Părțile se obligă una față de cealaltă să obțină și

să păstreze pe toată durata contractului toate aprobările

necesare fiecăreia pentru exercitarea obligațiilor cuprinse în

prezentul contract, cu respectarea dispozițiilor legale în vigoare.

Art. 15. — Părțile garantează una celeilalte că prezentul

contract reprezintă o obligație validă, legală, opozabilă în justiție

în termenii acestui contract.

10. Modificarea circumstanțelor

Art. 16. — Modificarea circumstanțelor reprezintă orice

eveniment legislativ de natură să conducă la modificarea

clauzelor prezentului contract. Aceasta include introducerea unui

nou impozit sau a unei noi taxe ori o schimbare a cuantumului

oricăreia dintre taxele existente.

Art. 17. — În situația în care, după data intrării în vigoare a

prezentului contract, intervin elemente care privesc părțile și

care atrag modificări ale circumstanțelor inițiale, altele decât cele

prevăzute la art. 5, părțile vor modifica în mod corespunzător,

prin act adițional, prevederile prezentului contract.

11. Legea aplicabilă — litigii

Art. 18. — Prezentul contract este supus și interpretat potrivit

legislației române.

Art. 19. — Litigiile care decurg din executarea prezentului

contract, ce nu pot fi rezolvate pe cale amiabilă, vor fi supuse

spre soluționare instanței judecătorești competente.

12. Comunicări și notificări

Art. 20. — Persoanele de contact autorizate pentru derularea

acestui contract sunt menționate în anexă.

Art. 21. — Părțile trebuie să se asigure că persoanele de

contact nominalizate în anexă pot fi contactate telefonic sau în

alt mod, așa cum este specificat în anexă.

Art. 22. — (1) Fiecare parte trebuie să notifice celeilalte părți,

în scris, orice schimbare care a apărut cu privire la informațiile

de contact specificate în anexă, cu cel puțin 7 zile înainte ca

schimbarea să intre în vigoare.



(2) Toate notificările prevăzute la alin. (1) se transmit în scris,

prin remitere directă sau prin scrisoare recomandată cu

confirmare de primire, la adresele prevăzute în contract, în

situația în care părțile nu convin asupra altor adrese sau asupra

altor modalități pentru transmiterea notificărilor sau în situația în

care prin contract nu se prevede o altă modalitate de transmitere.

(3) În cazul în care notificarea prevăzută la alin. (1) se

realizează prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire,

se consideră primită de destinatar la data semnării de către

acesta a confirmării de primire; în caz contrar, procedura de

notificare este considerată îndeplinită la data returnării scrisorii

către expeditor.

13. Durata contractului

Art. 23. — Prezentul contract intră în vigoare la data semnării

lui de către părți și rămâne în vigoare .... luni de la data încetării

schemei CfD instituite prin Hotărârea Guvernului nr. 318/2024

privind aprobarea cadrului general pentru implementarea și

funcționarea mecanismului de sprijin prin contracte pentru

diferență pentru tehnologiile cu emisii reduse de carbon sau

până la încetarea contractului din oricare altă cauză, în

conformitate cu prevederile art. 24.

14. Încetarea contractului

Art. 24. — Contractul încetează în următoarele situații:

a) de drept, fără alte notificări și puneri în întârziere, în

situația suspendării sau retragerii oricărei autorizații, licențe sau

aprobări necesare plătitorului de contribuție CfD pentru a

continua în mod legal activitățile sale;

b) părțile convin de comun acord încetarea contractului;

c) ajungerea la termen.

Art. 25. — Neîndeplinirea obligațiilor din prezentul contract

atrage răspunderea civilă a părții în culpă, în condițiile legii.

15. Forța majoră

Art. 26. — (1) Părțile sunt absolvite de orice răspundere în

condițiile art. 1.351 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Partea care invocă un caz de forță majoră este obligată să

îl notifice celeilalte părți în termen de 5 zile calendaristice de la

data producerii evenimentului, urmată de remiterea documentelor

justificative în termen de 15 zile calendaristice de la aceeași dată.

(3) Cazurile de forță majoră sunt certificate conform

reglementărilor în vigoare.

(4) În cazul în care forța majoră nu încetează în termen de

60 de zile calendaristice de la data producerii acesteia, părțile au

dreptul să solicite desființarea de plin drept a contractului, fără

ca vreuna dintre ele să pretindă daune-interese.

16. Confidențialitate

Art. 27. — Părțile vor considera confidențiale prevederile

prezentului contract, la fel ca orice document și/sau orice

informație schimbată de părți în contextul acestui contract. Fac

excepție de la aceste prevederi:

a) informațiile solicitate de autoritățile competente, în

conformitate cu reglementările în vigoare;

b) informațiile care au fost făcute publice până la încheierea

contractului.

17. Soluționarea litigiilor, daune

Art. 28. — Niciuna dintre părți nu este responsabilă pentru

pierderi sau daune provocate celeilalte părți, cu excepția

cazurilor în care a acționat cu intenție ori cu neglijență dovedită.

Art. 29. — Pentru neexecutarea, în totalitate sau în parte, a

obligațiilor prevăzute în prezentul contract, părțile răspund

conform prevederilor legale în vigoare. Obligațiile născute până

la data încetării contractului rămân în vigoare și sunt opozabile

părților contractului până la stingerea acestora.

Art. 30. — (1) Părțile convin ca toate neînțelegerile privind

validitatea contractului sau cele rezultate din interpretarea,

execuția sau încetarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă.

(2) În cazul în care neînțelegerile privind validitatea

contractului sau cele rezultate din interpretarea, execuția sau

încetarea acestuia nu sunt rezolvate pe cale amiabilă, litigiile sunt

depuse spre soluționare instanțelor judecătorești competente.

Art. 31. — În cazul neachitării până la data scadenței a

facturilor emise în condițiile prezentului contract de către

Contrapartea CfD, plătitorul de contribuție CfD are obligația să

plătească dobânzi penalizatoare pentru întârzierea la plată,

conform legislației aplicabile.

Art. 32. — (1) Neîndeplinirea sau îndeplinirea cu întârziere a

obligațiilor de plată aferente schemei CfD se penalizează

conform art. 31.

(2) Aplicarea sancțiunii prevăzute la alin. (1) nu exonerează

plătitorul de contribuție CfD de la plata obligațiilor aferente

schemei CfD. 

18. Dispoziții finale

Art. 33. — Contractul încheiat de părți se poate prelungi,

modifica sau completa prin acte adiționale, inclusiv pentru

includerea prevederilor legislative și de reglementare ulterioare

încheierii contractului, la propunerea oricărei părți.

Art. 34. — Prezentul contract a fost redactat și semnat în

două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte, sau

într-un singur exemplar semnat electronic la data de ............... .

19. Documentele contractului

Art. 35. — Anexa face parte integrantă din prezentul contract.

Contrapartea CfD, 

Operatorul Pieței de Energie Electrică și de Gaze Naturale

„OPCOM” — S.A.

Plătitorul de contribuție CfD,

Societatea Comercială ...........................

ANEXĂ
la contract

Persoane de contact și informații comerciale

Contrapartea CfD

Operatorul Pieței de Energie Electrică și de Gaze Naturale „OPCOM” — S.A.

Contact comercial:

Nume:

Telefon:

E-mail:

Plătitorul de contribuție CfD

Societatea Comercială .................

Contact comercial:

Nume:

Telefon:

E-mail:
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ANEXA Nr. 2

C O N T R A C T - C A D R U

între operatorul schemei CfD și contrapartea CfD

Nr. ......./.................

1. Părțile contractante

Compania Națională de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A. (C.N.T.E.E. Transelectrica), societate

comercială cu sediul în ..............................., înregistrată la oficiul registrului comerțului cu numărul ................, cod unic de

înregistrare nr. ....................., cont de virament IBAN utilizat pentru colectarea contribuției CfD .............., deschis la ..............,

reprezentată de ......................, denumită Operatorul schemei CfD,

și

Operatorul Pieței de Energie Electrică și de Gaze Naturale „OPCOM” — S.A. (OPCOM), societate comercială cu sediul

în .................., înregistrată la oficiul registrului comerțului cu numărul ................, cod unic de înregistrare nr. ................, cont de

virament IBAN utilizat pentru colectarea contribuției CfD ..............., deschis la ................, reprezentată de ......................, denumită

Contraparte CfD,

ambele denumite în continuare părți
Părțile au convenit următoarele:

2. Definiții și documente de referință

Art. 1. — (1)Termenii utilizați în prezentul contract au

semnificațiile prevăzute în Legea energiei electrice și a gazelor

naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

și în Hotărârea Guvernului nr. 318/2024 privind aprobarea

cadrului general pentru implementarea și funcționarea

mecanismului de sprijin prin contracte pentru diferență pentru

tehnologiile cu emisii reduse de carbon și în metodologia de

determinare și colectare a contribuției aferente contractelor

pentru diferență, aprobată prin ordin al președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei (ANRE).

(2) Valoarea contribuției Operatorului schemei CfD este

valoarea aferentă administrării schemei CfD, ce revine lunar

Operatorului schemei CfD, plătită de Contrapartea CfD.

3. Obiectul contractului

Art. 2. — Obiectul prezentului contract constă în plata de

către Contrapartea CfD a contravalorii contribuției Operatorului

schemei CfD, determinată pe baza contribuției Operatorului

schemei CfD, aprobată prin ordin al președintelui ANRE, în

vigoare la data realizării consumului de energie electrică.

4. Condiții de colectare a contribuției Operatorului

schemei CfD

Art. 3. — Contribuția CfD este definită conform dispozițiilor

art. 2 pct. 12 din Hotărârea Guvernului nr. 318/2024 privind

aprobarea cadrului general pentru implementarea și funcționarea

mecanismului de sprijin prin contracte pentru diferență pentru

tehnologiile cu emisii reduse de carbon și are două componente:

(i) contribuția Operatorului schemei CfD, lei/kWh;

(ii) contribuția Contrapărții CfD, lei/kWh.

Art. 4. — Contribuția CfD, contribuția Operatorului schemei

CfD și contribuția Contrapărții CfD se aprobă prin ordin al

președintelui ANRE, în conformitate cu prevederile art. 7 lit. d)

din Hotărârea Guvernului nr. 318/2024 privind aprobarea

cadrului general pentru implementarea și funcționarea

mecanismului de sprijin prin contracte pentru diferență pentru

tehnologiile cu emisii reduse de carbon.

Art. 5. — Orice modificare a cuantumului contribuției CfD se

aplică de la data intrării în vigoare a ordinului președintelui

ANRE prin care este realizată, fără a fi necesară încheierea de

acte adiționale la prezentul contract.

5. Drepturile Operatorului schemei CfD

Art. 6. — Operatorul schemei CfD are următoarele drepturi:

a) să calculeze și să încaseze de la Contrapartea CfD

valoarea contribuției Operatorului schemei CfD, pe baza

cantităților de energie electrică comunicate de Contrapartea CfD

și a contribuției Operatorului schemei CfD, aprobată prin ordin al

președintelui ANRE, în vigoare la data realizării consumului de

energie electrică;

b) să încaseze de la Contrapartea CfD dobânzi penalizatoare

pentru întârzierea la plată a facturilor emise de Operatorul

schemei CfD;

c) să inițieze modificarea și/sau completarea contractului sau

a anexelor la acesta.

6. Obligațiile Operatorului schemei CfD

Art. 7. — Operatorul schemei CfD are următoarele obligații:

a) să determine valoarea contribuției Operatorului schemei

CfD, pe baza cantităților de energie electrică comunicate de

Contrapartea CfD și a contribuției Operatorului schemei CfD,

aprobată prin ordin al președintelui ANRE, în vigoare la data

realizării consumului de energie electrică;

b) să transmită până la data de 12 a fiecărei luni către

Contrapartea CfD datele primite de la plătitorii CfD, verificate,

pentru luna calendaristică anterioară; formatul și modalitatea de

transmitere a datelor vor fi stabilite printr-o procedură agreată

de comun acord de C.N.T.E.E. Transelectrica și OPCOM;

c) să emită factura de plată a valorii contribuției Operatorului

schemei CfD către Contrapartea CfD și să o transmită acesteia

până cel târziu în data de 20 a fiecărei luni pentru luna

calendaristică anterioară.

7. Obligațiile Contrapărții CfD

Art. 8. — Contrapartea CfD are următoarele obligații:

a) să transmită lunar Operatorului schemei CfD, până cel

târziu în data de 15 a fiecărei luni, cantitatea totală de energie

electrică comunicată de plătitorii de contribuție CfD pentru luna

anterioară;

b) să plătească lunar contravaloarea facturilor transmise de

Operatorul schemei CfD, până cel târziu în data de 25 a fiecărei luni

pentru luna calendaristică precedentă, aferente contribuției CfD;

c) să plătească dobânzi penalizatoare pentru neachitarea în

termen a facturilor emise de Operatorul schemei CfD.

8. Termene și condiții de plată

Art. 9. — Plata contravalorii contribuției Operatorului schemei

CfD de către Contrapartea CfD se efectuează în contul bancar

specificat de către Operatorul schemei CfD.

Art. 10. — Părțile confirmă că au agreat reciproc instituțiile

bancare prin care se derulează operațiunile lor bancare. Acestea

sunt cele prevăzute la pct. 1. 

Art. 11. — Plata facturilor va fi efectuată prin orice mijloc legal

de plată prevăzut de legislația în vigoare. Corespunzător

modului de plată utilizat, factura se consideră achitată la data la

care banca debitează contul plătitorului de contribuție CfD sau

la data considerată de reglementările în vigoare pentru celelalte

mijloace legale de plată.
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9. Obligații și garanții

Art. 12. — Părțile se obligă una față de cealaltă să obțină și

să păstreze pe toată durata contractului toate aprobările

necesare fiecăreia pentru exercitarea obligațiilor cuprinse în

prezentul contract, cu respectarea dispozițiilor legale în vigoare.

Art. 13. — Părțile garantează una celeilalte că prezentul

contract reprezintă o obligație validă, legală, opozabilă în justiție

în termenii acestui contract.

10. Modificarea circumstanțelor

Art. 14. — Modificarea circumstanțelor reprezintă orice

eveniment legislativ de natură să conducă la modificarea

clauzelor prezentului contract. Aceasta include introducerea unui

nou impozit sau a unei noi taxe ori o schimbare a cuantumului

oricăreia dintre taxele existente.

Art. 15. — În situația în care, după data intrării în vigoare a

prezentului contract, intervin elemente care privesc părțile și

care atrag modificări ale circumstanțelor inițiale, altele decât cele

prevăzute la art. 5, părțile vor modifica în mod corespunzător,

prin act adițional, prevederile prezentului contract.

11. Legea aplicabilă — litigii

Art. 16. — Prezentul contract este supus și interpretat potrivit

legislației române.

Art. 17. — Litigiile care decurg din executarea prezentului

contract, ce nu pot fi rezolvate pe cale amiabilă, vor fi supuse

spre soluționare instanței judecătorești competente.

12. Comunicări și notificări

Art. 18. — Persoanele de contact autorizate pentru derularea

acestui contract sunt menționate în anexă.

Art. 19. — Părțile trebuie să se asigure că persoanele de

contact nominalizate în anexă pot fi contactate telefonic sau în

alt mod, astfel cum este specificat în anexă.

Art. 20. — (1) Fiecare parte trebuie să notifice celeilalte părți,

în scris, orice schimbare apărută cu privire la informațiile de

contact specificate în anexă, cu cel puțin 7 zile înainte ca

schimbarea să intre în vigoare.

(2) Toate notificările prevăzute la alin. (1) se transmit, în scris,

prin remitere directă sau prin scrisoare recomandată cu

confirmare de primire, la adresele prevăzute în contract, în

situația în care părțile nu convin asupra altor adrese sau asupra

altor modalități pentru transmiterea notificărilor sau în situația în

care prin contract nu se prevede o altă modalitate de

transmitere.

(3) În cazul în care notificarea prevăzută la alin. (1) se

realizează prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire,

se consideră primită de destinatar la data semnării de către

acesta a confirmării de primire; în caz contrar, procedura de

notificare este considerată îndeplinită la data returnării scrisorii

către expeditor.

13. Durata contractului

Art. 21. — Prezentul contract intră în vigoare la data semnării

lui de către părți și rămâne în vigoare ... luni de la data încetării

schemei CfD instituite prin Hotărârea Guvernului nr. 318/2024

privind aprobarea cadrului general pentru implementarea și

funcționarea mecanismului de sprijin prin contracte pentru

diferență pentru tehnologiile cu emisii reduse de carbon sau

până la încetarea contractului din oricare altă cauză, în

conformitate cu prevederile art. 22.

14. Încetarea contractului

Art. 22. — Contractul încetează în următoarele situații:

a) de drept, fără alte notificări și puneri în întârziere, în situația

suspendării sau retragerii oricărei autorizații, licențe sau aprobări

necesare părților pentru a continua în mod legal activitățile lor;

b) părțile convin de comun acord încetarea contractului;

c) ajungerea la termen.

Art. 23. — Neîndeplinirea obligațiilor din prezentul contract

atrage răspunderea civilă a părții în culpă, în condițiile legii.

15. Forța majoră

Art. 24. — (1) Părțile sunt absolvite de orice răspundere în

condițiile art. 1.351 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Partea care invocă un caz de forță majoră este obligată

să îl notifice celeilalte părți în termen de 5 zile calendaristice de

la data producerii evenimentului, urmată de remiterea

documentelor justificative în termen de 15 zile calendaristice de

la aceeași dată.

(3) Cazurile de forță majoră sunt certificate conform

reglementărilor în vigoare.

(4) În cazul în care forța majoră nu încetează în termen de

60 de zile calendaristice de la data producerii acesteia, părțile au

dreptul să solicite desființarea de plin drept a contractului, fără

ca vreuna dintre ele să pretindă daune-interese.

16. Confidențialitate

Art. 25. — Părțile vor considera confidențiale prevederile

prezentului contract, la fel ca orice document și/sau orice

informație schimbată de părți în contextul acestui contract. Fac

excepție de la aceste prevederi:

a) informațiile solicitate de autoritățile competente, în

conformitate cu reglementările în vigoare;

b) informațiile care au fost făcute publice până la încheierea

contractului.

17. Daune

Art. 26. — Niciuna dintre părți nu este responsabilă pentru

pierderi sau daune provocate celeilalte părți, cu excepția

cazurilor în care a acționat cu intenție ori cu neglijență dovedită.

Art. 27. — Pentru neexecutarea, în totalitate sau în parte, a

obligațiilor prevăzute în prezentul contract, părțile răspund

conform prevederilor legale în vigoare. Obligațiile născute până

la data încetării contractului rămân în vigoare și sunt opozabile

părților contractului până la stingerea acestora.

Art. 28. — (1) În cazul neachitării până la data scadenței a

facturilor emise de către Operatorul schemei CfD, în condițiile

prezentului contract, Contrapartea CfD are obligația să

plătească dobânzi penalizatoare pentru întârzierea la plată,

conform legislației în vigoare, respectiv o sumă echivalentă cu

0,04% pe zi din plata restantă, dar nu mai mult decât obligația

de plată.

(2) Aplicarea dobânzilor penalizatoare prevăzute la alin. (1)

nu exonerează Contrapartea CfD de la plata obligațiilor aferente

schemei CfD. 

18. Dispoziții finale

Art. 29. — Prezentul contract a fost redactat și semnat în

două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte, sau

într-un singur exemplar semnat electronic la data de ............. .

Art. 30. — Contractul încheiat de părți se poate prelungi,

modifica sau completa prin acte adiționale, inclusiv pentru

includerea prevederilor legislative și de reglementare ulterioare

încheierii contractului, la propunerea oricărei părți.

19. Documentele contractului

Art. 31. — Anexa face parte integrantă din prezentul contract.

Operatorul schemei CfD,

Compania Națională de Transport al Energiei Electrice

„Transelectrica” — S.A.

Contrapartea CfD,

Operatorul Pieței de Energie Electrică și de Gaze Naturale —

„OPCOM” — S.A. 
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ANEXĂ 
la contract

Persoane de contact și informații comerciale

Contrapartea CfD

Operatorul Pieței de Energie Electrică și de Gaze Naturale „OPCOM” — S.A.

Contact comercial:

Nume:

Telefon:

E-mail:

Operatorul schemei CfD

Compania Națională de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A.

Contact comercial:

Nume:

Telefon:

E-mail:
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